
 

Decreto Dirigenziale n. 428 del 14/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 PRIORITÀ 2 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE-

OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.6 - LINEA DI AZIONE 2.F.10 - AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO PROGETTO - BORSE DI STUDIO DESTINATE A STUDENTI

UNIVERSITARI MERITEVOLI E PRIVI DI MEZZI PER L'ANNO ACCADEMICO 2023/2024 -

SOGGETTO ATTUATORE: AZIENDA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO

DELLA REGIONE CAMPANIA (A.DI.S.U.R.C.)  - CUP B61I23000790006 -DGR 490 DEL

07/08/2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:  
a) con Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 28/01/2020, la Regione Campania ha avviato il processo

di programmazione 2021-2027, istituendo il Gruppo di Programmazione con il compito di provvedere
alla redazione dei documenti di programmazione sulla base degli indirizzi impartiti dal Presidente e
dalla Giunta Regionale;

b) con Deliberazione n. 489 del 12 novembre 2020 la Giunta Regionale ha adottato il  “Documento
Regionale di Indirizzo Strategico - periodo di programmazione 2021/2027”, predisposto dal Gruppo
di Programmazione di cui alla DGR 44/2020, da assumere quale schema generale di orientamento
per l’elaborazione dei Programmi operativi regionali FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027; 

c) con Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo ed il Consiglio hanno
istituto il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

d) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al  Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli  affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

e) con Deliberazione n. 198 del 28 aprile 2022 “Programma Regionale Campania FSE + 2021-2027.
Approvazione.” la Giunta regionale ha approvato il  Programma Regionale Campania FSE+ per il
periodo 2021–2027 e ha dato mandato all’Autorità  di  Gestione di  procedere alla  sua notifica  ai
Servizi della Commissione europea, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari;

f) in data 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final della CE è stato approvato
l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027, firmato e adottato in data 19 luglio 2022;

g) con  Decisione  C(2022)6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il
Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027 per il sostegno del Fondo Sociale Europeo
Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione
Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”, del valore di  € 1.006.947.262,00 in quota UE e un
valore complessivo di € 1.438.496.089,00;

h) con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  494  del  27/09/22  (BURC n.  82  del  03/10/22)  la  Regione
Campania ha preso atto della succitata Decisione della Commissione Europea; 

i) con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.629  del  29/11/2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

j) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia
e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella seduta del
Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

k) con Deliberazione di Giunta regionale n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione
e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

l) nell’ambito  del  Programma  Regionale  PR  Campania  FSE+  2021-2027,  è  prevista  la  LINEA DI
AZIONE 2.f.10 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, comprese le
persone con disabilità”, Priorità 2 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE", Obiettivo Specifico ESO 4.6;

PREMESSO altresì che:  
a) la  Regione Campania  con  Legge regionale  n.  12/2016  definisce  le  norme sul  diritto  allo  studio

universitario,  in  attuazione  degli  articoli  della  Costituzione  ed  in  conformità  dello  Statuto  della
Regione  Campania,  finalizzate  alla  rimozione  degli  ostacoli  di  ordine  economico  e  sociale  che
limitano l'uguaglianza dei cittadini nell'accesso all'istruzione superiore e, in particolare, a consentire
ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi; 

b) l’art. 1 comma 3 e 4 della L.R. 12/2016 stabilisce che sono destinatari della medesima legge gli
studenti iscritti ai corsi di studio delle Università statali e non statali che rilasciano titoli aventi valore
legale, ad esclusione delle università telematiche istituite ai sensi dell’articolo 26, comma 5 delle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



legge  27  dicembre  2002,  n.289,  e  gli  studenti  iscritti  ai  corsi  di  studio  delle  Istituzioni  di  alta
formazione artistica, musicale e coreutica, nonché gli studenti iscritti agli altri corsi di cui al comma 4
aventi sede nella Regione Campania;

c) la Regione Campania, con la citata Legge, al fine di assicurare la realizzazione in ambito regionale
degli interventi, dei servizi, e delle prestazioni relative al Diritto allo studio universitario, ha istituito
l’Azienda  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  della  Regione  Campania  (A.Di.S.U.R.C.),  ente
strumentale dotato di personalità giuridica, di autonomia patrimoniale e organizzativa, in luogo delle
7 ADISU ex L.21/2002; 

d) con DGR 490 del 07/08/2023 la Giunta ha approvato, ai sensi dell’articolo 12, comma 5, della legge
regionale 18 maggio 2016 n.12, la “Programmazione annuale degli interventi per il diritto allo studio
universitario nell’anno accademico 2023/2024”;

e) con la stessa DGR si è stabilito che al fabbisogno per le borse di studio per l’anno accademico
2023/2024 si possa provvedere con le risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca
alla Regione Campania, a bilancio 2022, ai sensi dell’art. 16 del DPCM 9 aprile 2001, sulla base dei
criteri stabiliti al livello ministeriale, quale Fondo Integrativo Statale (comprensivo delle risorse del
PNRR),  con  le  risorse  introitate  direttamente  dall’ADISURC  quale  gettito  della  tassa  regionale
dell’anno accademico 2023/2024, da risorse ulteriori messe a disposizione da ADISURC, a valere
sul proprio avanzo, oltre che con risorse, nella misura massima di un importo pari a 50.000.000,00 €,
a valere  sul  Programma Regionale  PR Campania  FSE+ 2021-2027,  Priorità  2  "ISTRUZIONE E
FORMAZIONE", Obiettivo Specifico ESO 4.6, LINEA DI AZIONE 2. f. 10; 

CONSIDERATO che:
a) è  stato  approvato  e  pubblicato  da  parte  dell’Azienda  per  il  diritto  allo  studio  universitario  della

Regione Campania (A.Di.S.U.R.C.) il bando di concorso per assegnazione di borse di studio, posti
alloggio e contributi per mobilità internazionale anno accademico 2023/2024; 

b) con  il  decreto  n.1549  del  12/12/2023  sono  state  approvate  le  graduatorie  definitive  per
l’assegnazione  di  borse  di  studio,  posti  alloggio  e  contributi  per  mobilità  internazionale  a.a.
2023/2024 per tutti gli atenei/Istituti AFAM della Regione Campania;

c) il bando di concorso per l’assegnazione delle borse di studio, posti alloggio e contributi per mobilità
internazionale  anno  accademico  2023/2024  prevede,  secondo  i  termini  previsti  dal  DCPM  del
09/04/2001, che le borse di studio sono erogate in acconto, pari al 50% della quota in denaro, a tutti i
candidati che non risultano sospesi entro il 31 dicembre 2023;

d) con nota prot.n. PG/2023/0583947 del 01/12/2023 l’Azienda per il diritto universitario della Regione
Campania (ADISURC), relativamente al progetto “Borse di Studio destinate a studenti universitari
meritevoli  e  privi  di  mezzi  per  l'anno  accademico  2023/2024”  ha  trasmesso  la  scheda  CUP
B61I23000790006;

e) con pec prot.n.603360 del 13/12/2023 l’Azienda per il diritto universitario della Regione Campania
ADISURC ha comunicato il nominativo del responsabile di progetto;

RITENUTO
a) di  dover  ammettere a finanziamento il  progetto  “Borse di  studio  destinate  a  studenti  universitari

meritevoli  e privi  di  mezzi  per l'anno accademico 2023/2024”  CUP B61I230007900066,  soggetto
attuatore Azienda per il diritto allo studio Universitario della Regione Campania (A.Di.S.U.R.C.), per
un  importo  totale  pari  a  €  50.000.000,00  (cinquantamilioni/00)  a  valere  sulle  risorse  del  PR
Campania FSE+ 2021-2027 Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Linea di azione 2.f.10;

b) di  dover  nominare  Responsabile  del  Procedimento  la  Dott.ssa  Miriam  Cardone  Matr.  ***OM
incardinata nella UOD 01 della Direzione Generale 5010;

c) di dover approvare lo schema dell’Atto di Convenzione allegato al presente provvedimento (All.1); 
d) di  dover  notificare  all’Azienda  per  il  diritto  allo  studio  Universitario  della  Regione  Campania

(A.Di.S.U.R.C.) il presente provvedimento comprensivo dello schema dell’Atto di Convenzione (All.1)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

e) di dover dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione
del disposto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



VISTI
 la normativa comunitaria, nazionale e regionale;

 la legge regionale n. 12/2016;

 il  D.P.  n.85 del  07/08/2023  (PR FSE+ Campania  2021/2027.  Individuazione  Responsabili  di
Obiettivo specifico);

 la DGR 490 del 07/08/2023;
 il D.P.G.R.C.  n. 15 del 24/01/2019 (nomina del Direttore Generale della DG 50.10); 
 la DGR n.628 del 31/10/2023 “Incarichi dirigenziali. Determinazioni”;  
 la DGR n.466 del 27/07/2023 “Assegnazione funzioni dirigenziali”.
 La Legge Regionale n°18 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la Formazione del Bilancio di

Previsione Finanziario per il  triennio 2023-2025 della Regione Campania – Legge di  stabilità
regionale 2023”; 

 La Legge Regionale n°19 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2023-2025 della Regione Campania”; 

 la DGR del 12/01/2023, n. 8 "Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario per il Triennio 2023-2025 della Regione Campania"; 

 la  DGR  del  12/01/2023,  n.  9  "Approvazione  Bilancio  Gestionale  2023-2025  della  Regione
Campania. Indicazioni Gestionali"; 

Alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dalla  UOD Università-Accademie-Conservatori  e  diritto  allo  studio
universitario”,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Dirigente  medesimo  e  dal
Direttore Generale; 

DECRETA

Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
1. di ammettere a finanziamento il progetto “Borse di studio destinate a studenti universitari meritevoli e

privi  di  mezzi  per  l'anno  accademico  2023/2024”  CUP  B61I230007900066,  soggetto  attuatore
Azienda per il diritto allo studio Universitario della Regione Campania (A.Di.S.U.R.C.), per un importo
totale pari a € 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) a valere sulle risorse del PR Campania FSE+
2021-2027 Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Linea di azione 2.f.10;

2. di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Miriam Cardone Matr.  ***OM incardinata
nella UOD 01 della Direzione Generale 5010;

3. di approvare lo schema dell’Atto di Convenzione allegato al presente provvedimento (All.1); 
4. di notificare all’Azienda per il diritto allo studio Universitario della Regione Campania (A.Di.S.U.R.C.)

il presente provvedimento comprensivo dello schema dell’Atto di Convenzione (All.1) che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del
disposto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di inviare il presente atto: 

 alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la
coesione (50.01.00); 

 al BURC per la pubblicazione; 

 al Portale regionale per gli  adempimenti previsti  dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017
"Regione Campania Casa di Vetro”. 

 Il Direttore Generale
Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  27 Dicembre 2023


	BURC n. 90 del  27 Dicembre 2023

